A assim chamada *Traditio apostolica*

A primeira questão a ser colocada no início da empreitada da tentativa de reconstrução do desenvolvimento orgânico do relato institucional anafórico no Rito Romano é determinar quais são os extratos mais antigos sobreviventes desse processo.

Desde os primórdios do século XX até meados dos anos 1960, a resposta mais óbvia seria que se deveria começar por uma Anáfora inserida no ritual de ordenação dos bispos de um pequeno ordenamento eclesiástico traduzido do grego para o latim e copiado no século V, no Palimpsesto de Verona (Biblioteca Capitular 53) (*Didascaliae Apostolorum*, 1900), bem como na versão etíope dos Sínodos Alexandrinos (*The Statutes of the Apostles*, 1904). De fato, tanto liturgistas quanto historiadores baseavam-se nessa Anáfora para reconstruir o estágio em que se encontrava a evolução do Rito Romano na primeira metade do século III (NICOLOTTI, 2005, p. 219).

Ela atinge seu apogeu em meados dos anos 1960 do século passado, quando foi iniciada a instauração da liturgia latina. O Papa São Paulo VI deu instruções para que ao lado do venerável Cânon Romano fossem agregadas outras orações eucarísticas, a serem encontradas entre as antigas fontes litúrgicas ou a serem compostas por especialistas. Atendendo a essa determinação, os peritos do *Consilium ad exsequendam constitutionem de sacra liturgia*, a equipe responsável por colocar em prática a instauração litúrgica determinada pela Constituição Conciliar *Sacrosanctum Concilium*, votou por unanimidade pela adoção da citada Anáfora. Não seria de se admirar tal escolha, pois esta foi considerada a mais antiga sobrevivente, datada de cerca de 215 d.C., além de ser então considerada como obra de um autor romano ou, até mesmo, como sendo o Cânon da liturgia apostólica (NICOLOTTI, 2005, p. 219). Pela importância dada a essa Anáfora por historiadores e liturgistas, apresenta-se aqui uma tradução da mesma a partir do Palimpsesto de Verona:

Qui cumque factus fuerit episcopus, omnes os offerant pacis, salutantes eum, qui dignus effectus est. Illi vero offerant diacones oblationem, quique inponens manus in eam omni praesbyterio dicat gratians agens:

- Dominus vobiscum.

Et omnes dicant:

- Et cum spiritu tuo.

- Sursum corda.

- Habemus ad Dominum.

- Gratias agamus Domino Deo nostro.

- Dignum et iustum est.

Et sic iam prosequaretur:

Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum Jesum Christum quem in ultimis temporibus misisti nobis salvatorem et redemptorem et angelum voluntatis tuae, qui est verbum tuum inseparabile, per quem omnia fecisti, et beneplacitum tibi fuit, misisti de coelo in matricem virginis, quique in utero habitus, incarnatus est et Filius tibi ostensus est ex Spiritu Sancto et Virgine natus; qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi acquirens, extendit manus cum pateretur, ut a passione liberaret eos qui in te crediderunt; qui cumque traderetur voluntariae passioni, ut mortem solvat, et vincula diaboli dirumpat et infernum calcet et iustos inluminet, et terminum figat et resurrectionem manifestet, accipiens panem, gratias tibi agens, dixit: Accipite, manducate: hoc est corpus meum quod pro vobis confringetur. Similiter et calicem dicens: Hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur; quando hoc facitis meam commemorationem facitis.